对象超过1000人，抗疫专项工作惠及广大群众过万人。

（3）精准扶贫成效

指标 计量单位 数量/开展情况

一、总体情况 —— ——

 其中：1.资金 万元 485.19

   2.物资折款 万元 1,293.5

   3.帮助建档立卡贫困人口脱贫数 人 124

二、分项投入 —— ——

 1.产业发展脱贫 —— ——

其中：  1.1 产业发展脱贫项目类型 —— 农林产业扶贫

   1.2 产业发展脱贫项目个数 个 2

   1.3 产业发展脱贫项目投入金额 万元 25

   1.4 帮助建档立卡贫困人口脱贫数 人 124

 2.转移就业脱贫 —— ——

 3.易地搬迁脱贫 —— ——

 4.教育扶贫 —— ——

其中：  4.1 资助贫困学生投入金额 万元 27.89

   4.2 资助贫困学生人数 人 200

   4.3 改善贫困地区教育资源投入金额 万元 42

 5.健康扶贫 —— ——

 6.生态保护扶贫 —— ——

 7.兜底保障 —— ——

其中：  7.1“三留守”人员投入金额 万元 0.2

   7.2 帮助“三留守”人员数 人 20

   7.3 贫困残疾人投入金额 万元 0.5

中联重科股份有限公司 2020 年半年度报告全文

49

   7.4 帮助贫困残疾人数 人 50

 8.社会扶贫 —— ——

 9.其他项目 —— ——

其中：  9.1.项目个数 个 4

   9.2.投入金额 万元 389.6

三、所获奖项（内容、级别） —— ——

（4）后续精准扶贫计划

1、公司作为湖南省慈善总会“爱心改变命运”慈善助学项目的发起单位，计划在下半年向省内贫困大学生捐赠200万元资

助其完成学业。

2、持续在湖南省湘西自治州龙山县开展职业教育、基础教育扶贫工作。

3、积极响应中央号召，推动消费扶贫工作的落地。

4、通过中联重科内部救助基金委员会，继续救助困难员工及家庭、离退休特困员工及家庭。

5、根据社会与实际需要，对发生重特大灾害的地区和群众开展应急救援和定向帮扶。

6、通过中联重科青年志原者协会，开展助学、环境保护、残障人士结队帮扶等爱心志愿活动。

十七、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十八、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

中联重科股份有限公司 2020 年半年度报告全文

50

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 120,465,130 1.53% -46,380,673 -46,380,673 74,084,457 0.94%

3、其他内资持股 120,465,130 1.53% -46,380,673 -46,380,673 74,084,457 0.94%

   境内自然人持股 120,465,130 1.53% -46,380,673 -46,380,673 74,084,457 0.94%

二、无限售条件股份 7,754,509,728 98.47% 70,184,047 70,184,047 7,824,693,775 99.06%

1、人民币普通股 6,366,302,642 80.84% 70,184,047 70,184,047 6,436,486,689 81.49%

3、境外上市的外资股 1,388,207,086 17.63% 0 0 1,388,207,086 17.57%

三、股份总数 7,874,974,858 100.00% 23,803,374 23,803,374 7,898,778,232 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司总股本因股权激励计划激励对象行使股票期权及注销部分限制性股票等原因变更为7,898,778,232股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2017年11月1日召开的2017年度第一次临时股东大会、A股类别股东大会、H股类别股东大会审议通过了《关于<中

联重科股份有限公司 2017 年股票期权与限制性股票激励计划（草案）>及其摘要的议案》。经公司2019年9月10日召开的

第六届董事会2019年度第四次临时会议及第六届监事会2019年度第三次临时会议审议通过，公司2017年股票期权与限制性

股票激励计划预留部分权益获准第一次行权并解除限售；经公司2019年11月7日召开的第六届董事会2019年度第六次临时

会议及第六届监事会2019年度第五次临时会议审议通过，公司2017年股票期权与限制性股票激励计划首次授予部分权益获

准第二次行权并解除限售。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

《中联重科股份有限公司核心经营管理层持股计划（草案）》、《《中联重科股份有限公司核心经营管理层持股计划管理规

则》于2020年1月6日经2020年度第一次临时股东大会审议通过。根据上述临时股东大会决议，公司2020年 4 月 28 日完

成核心经营管理层持股计划的非交易过户。具体详见公司于巨潮资讯网披露的《2020年度第一次临时股东大会决议公告》

[…]

应付款项 30,267,370,665.33  30,267,370,665.33

租赁负债 88,644,153.34 71,544,882.17 124,567,050.57 150,178,339.14 434,934,425.22

其他 3,748,756,753.07 204,031,188.18 538,242,421.05 303,468,289.60 4,794,498,651.90

合  计 41,367,933,681.60 2,925,201,746.37 15,977,719,530.48 644,976,817.52 60,915,831,775.97

管理层相信本公司持有的现金、来自经营活动的预期现金流量及来自金融机构获得的授信额度可以满
足本公司营运资金及偿还到期短期债务、长期债务及其他支付义务的需求。

  （四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主
要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司面临的利率风险主要来源于银行存款、融资租赁应收款、长期及短期银行及其他借款。按浮动
利率或固定利率计算的带息债务将导致本公司分别面对现金流利率风险及公允价值利率风险。

敏感性分析：

假定其他因素不变，在2020年06月30日，利率每上升/下降100个基点将会导致本公司税后利润以及
股东权益增加/减少人民币约2.50亿元。

该敏感性分析是基于利率变动发生于资产负债表日并应用于本公司于各资产负债表日承受利率风险
的带息负债上。上升/下降100个基点代表了管理层对截至下一资产负债表日止期间利率变动可能性的合理
估计。

2.汇率风险

本公司面对主要因外币销售、采购和借贷，以及由其形成的应收款项、应付款项、银行及其他借款及
现金结余所产生汇率风险。该汇率风险主要受美元、欧元、港元及日元汇率的影响。

敏感性分析：

假定在其他因素不变的情况下，管理层预计美元、欧元、港元及日元对人民币的汇率上升/下降5个百
分点，将导致公司税后利润以及股东权益增加/减少人民币2.14亿元。

3.权益工具投资价格风险

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低的
风险。

截止2020年06月30日，本公司因归类为交易性权益工具投资和其他权益工具投资的个别权益工具投
资而产生的权益工具投资价格风险敞口。本公司持有的上市权益工具投资在深圳的证券交易所上市，并在
资产负债表日以市场报价计量。

中联重科股份有限公司 2020 年半年度报告全文

171

证券交易所在最接近资产负债表日的交易日收盘时的市场股票指数，以及年度内其各自的最高收盘点
和最低收盘点如下：

证券交易所 期末余额 本期最高/最低 期初余额 上期最高/最低

深圳—A股指数 11,992.35 11,992.35/9,691.53 10,430.77 10,541.19/7,011.33

下表说明了在所有其他变量保持不变的假设下，本公司的净利润和股东权益对权益工具投资的公允价
值的每1%的变动的敏感性。

2020年度：

项  目 账面价值 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

其他非流动金融资产 505,184,078.57 5,051,840.79

其他权益工具投资 2,601,466,034.39 26,014,660.34

2019年度：

项  目  账面价值   净利润增加/(减少)  股东权益增加/（减少）

其他非流动金融资产 277,005,171.09 2,210,690.44

其他权益工具投资 2,367,478,747.59 17,564,161.20

4.资本管理

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调整资
本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制性资本要
求约束。2020年度和2019年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本公司采用杠杆比率来管理资本，杠杆比率是指净负债与调整后资本加净负债的比率。本公司的政策
将使该杠杆比率保持50%以内的较低水平。净负债为长短期银行借款及其他借款、债券总额。本公司于资
产负债表日的杠杆比率如下：

项  目 期末余额或期末比率 期初余额或期初比率

短期借款 5,324,012,508.50 5,042,879,849.76

短期保理借款

一年内到期的应付债券

一年内到期的长期借款 1,098,000,000.00 2,237,032,586.73

长期借款 2,942,213,469.02 2,842,053,921.11

应付债券 13,694,508,467.12 11,672,794,823.16

净负债小计 23,058,734,444.64 21,794,761,180.76

归属于母公司所有者权益合

计 44,310,971,343.09 38,865,395,537.65

调整后资本 44,310,971,343.09 38,865,395,537.65

净负债和资本合计 67,369,705,787.73 60,660,156,718.41

杠杆比率 34.23% 35.93%

中联重科股份有限公司 2020 年半年度报告全文

172

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 505,184,078.57 6,508,196,721.57  7,013,380,800.14

1.以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金

融资产

6,508,196,721.57  6,508,196,721.57

（1）债务工具投资 6,508,196,721.57  6,508,196,721.57

（2）权益工具投资

2.指定以公允价值计量

且其变动计入当期损益

的金融资产

505,184,078.57  505,184,078.57

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 505,184,078.57  505,184,078.57

（二）其他债权投资

（三）其他权益工具投资 1,390,603,698.66 1,210,862,335.73 2,601,466,034.39

（六）应收款项融资 2,291,730,822.88 2,291,730,822.88

持续以公允价值计量的

资产总额
505,184,078.57 7,898,800,420.23 3,502,593,158.61 11,906,577,657.41

二、非持续的公允价值计

量
-- -- -- --

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

注1：本公司持有的在计量日能够取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

3、持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

注2：本公司持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，以第二层级估值作为公允价
值的计量依据。持有的理财产品，以第二层级估值作为公允价值的计量依据。根据银行或者金融单位出具
的估值报告为依据，确认期末公允价值6,508,196,721.57元。

注3：本公司持有的前海星际三号私募投资基金、上海绿联君和产业并购股权投资基金合伙企业（有
限合伙）、鼎熙资本智能制造创业投资基金以第二层级估值作为公允价值的计量依据。根据深圳市鼎熙资

中联重科股份有限公司 2020 年半年度报告全文

173

本管理有限公司出具的基金净值报告，本公司持有其他权益工具投资的资产管理基金投资于2020年06月
30日的公允价值为人民币201,791,198.20元。根据上海绿联君和股权投资管理中心 (有限合伙) 出具的基
金报告，本公司持有其他权益工具投资的于2020年06月30日的公允价值为人民币508,714,718.95元。根据
前海星际三号私募投资基金出具的基金报告，本公司持有其他权益工具投资的于2020年06月30日的公允